
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

 DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno (5) cinque del mese di Aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione 
 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in 
data 02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa e la successiva Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 
27/09/2021 di conferma della nomina al predetto incarico; 

 
PREMESSO CHE 
 
-con Deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta 
Comunale, è stato disposto: 
 
“” 
• di costituire parte civile il Comune di Nocera Terinese nel procedimento penale 
iscritto al nr. 505/18 RGNR (nr. 438/18 R.G. GUP-GIP) del Tribunale Ordinario di 
Catanzaro, individuato quale persona offesa per -------omissis--------------------, giusto 
decreto di fissazione dell’udienza preliminare a seguito di rinvio a giudizio formulata 
dal Pubblico Ministero, ------omissis----------; 
• di autorizzare la Commissione Straordinaria -che esercita, congiuntamente e/o 
disgiuntamente, la rappresentanza legale e processuale dell’Ente- a stare in giudizio e 
conferire la procura ad litem, nelle forme e con i poteri più ampi, per la tutela delle 
ragioni del Comune di Nocera Terinese, al professionista avvocato che sarà incaricato 
del patrocinio dell’Ente nelle forme previste dal regolamento comunale; 
• dare, conseguentemente, indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di 
adottare tutti gli atti successivi, conseguenti e necessari per conferire l’incarico di 
patrocinio e per la costituzione in giudizio dell’Ente. 

“” 

RICHIAMATI 

-il Regolamento per il conferimento di incarichi legali, in particolare l’art. 4, ultimo 

comma; 
-l’art. 17 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici- Titolo II - 

 
N° 29 

 
Del 05/04/2022 

OGGETTO: Incarico professionale per la costituzione di parte 
civile del Comune di Nocera Terinese nel procedimento penale 
iscritto al nr. 505/18 RGNR (nr. 438/18 R.G. GUP-GIP) del 
Tribunale Ordinario di Catanzaro. 



Contratti esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione, dispone “1. Le 
disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di 
servizi: …1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato … 1.2) in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali … d) concernenti uno qualsiasi 
dei seguenti servizi legali: … 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 
procedimenti ((di cui al punto 1)), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità 
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento 
…; …5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei 
pubblici poteri.” 
-l’art. 1 comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 
convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lettera a),   sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021”; 
-la sentenza del 6 giugno 2019 della Corte di Giustizia Europea,  emessa nella causa C-
264/18, nel confermare che l'articolo 10, lettera d), i) e ii), della direttiva 2014/24 che 
esclude dall'ambito di applicazione di detta direttiva la rappresentanza legale, definito 
quale “rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla 
libera scelta del suo difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato”; 
-la sentenza dell’8 giugno 2021, n. 509 della Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale 
Lazio che  ha affermato che l’affidamento di incarichi di patrocinio legale della 
Pubblica Amministrazione non è soggetto a procedure di evidenza pubblica, essendo 
possibile, procedere all’affidamento diretto e fiduciario. 
 
CONSIDERATO 
-che, per quanto indicato nell’atto deliberativo di indirizzo, è stato individuato 
l’avvocato Francesco Carnovale Scalzo (iscritto all’Albo degli Avvocati del Consiglio 
dell’Ordine di Lamezia Terme; c.f. CRNFNC66D01F888S; con studio professionale in 
Lamezia Terme CZ Via T.M. Fusco nr.37) iscritto nell’elenco comunale, già difensore 
fiduciario dell’ente per il contenzioso civile e amministrativo, che ha manifestato la 
disponibilità con nota prot. nr. 2453 del 05/04/2022, specificando il compenso in € 
1.000,00 oltre cna e iva come per legge; 
 
RITENUTO 
-di affidare all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo l’incarico di costituire parte civile 
il Comune di Nocera Terinese nel procedimento penale iscritto al nr. 505/18 RGNR (nr. 
438/18 R.G. GUP-GIP) del Tribunale Ordinario di Catanzaro, individuato quale persona 
offesa per -------omissis--------------------, giusto decreto di fissazione dell’udienza 
preliminare a seguito di rinvio a giudizio formulata dal Pubblico Ministero, ------
omissis----------; 
 
DATO ATTO 
-che per quanto sopra, occorre provvedere all’impegno spesa di € 1.268,80 (ci cui € 
1.000,00 imponibile; € 40,00 per cna; € 228,80 per iva) con imputazione della stessa 
sul cap. 1058 (spese per liti, arbitraggi), da imputarsi sul bilancio pluriennale 
2020/2022 annualità 2022; 
 
VISTO  
-il DLgs. 267/2000; 
-il DLgs. n. 118/2011; 
-lo Statuto Comunale; 
 
 
 



DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante del presente atto;  

1. di affidare all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo (iscritto all’Albo degli Avvocati 
del  Consiglio dell’Ordine di Lamezia Terme; c.f. CRNFNC66D01F888S; con studio 
professionale in Lamezia Terme CZ Via T.M. Fusco nr.37), l’incarico di costituire 
parte civile il Comune di Nocera Terinese nel procedimento penale iscritto al nr. 
505/18 RGNR (nr. 438/18 R.G. GUP-GIP) del Tribunale Ordinario di Catanzaro, 
individuato quale persona offesa per -------omissis--------------------, giusto decreto 
di fissazione dell’udienza preliminare a seguito di rinvio a giudizio formulata dal 
Pubblico Ministero, ------omissis----------; 

2. di approvare la convenzione nella quale è determinato il compenso concordato 
per l’incarico professionale € 1.268,80 (ci cui € 1.000,00 imponibile; € 40,00 per 
cna; € 228,80 per iva) 

3. di impegnare la spesa di € 1.268,80 (ci cui € 1.000,00 imponibile; € 40,00 per cna; 
€ 228,80 per iva)  sul cap. 1058 (spese per liti, arbitraggi), da imputarsi sul bilancio 
pluriennale 2020/2022 annualità 2022; 

la presente determinazione sarà trasmessa:  

-al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

-alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna 
conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO Giuliana Cembalo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 
consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese, 05/04/2022 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 F.TO Giuliana CEMBALO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………….. 
 
rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 05/04/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.TO Dott. Biagio Pronestì 

 


	-------------------------------
	DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	adotta la seguente determinazione
	PREMESSO CHE
	DETERMINA
	la premessa è parte integrante del presente atto;
	1. di affidare all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo (iscritto all’Albo degli Avvocati del  Consiglio dell’Ordine di Lamezia Terme; c.f. CRNFNC66D01F888S; con studio professionale in Lamezia Terme CZ Via T.M. Fusco nr.37), l’incarico di costituire p...
	3. di impegnare la spesa di € 1.268,80 (ci cui € 1.000,00 imponibile; € 40,00 per cna; € 228,80 per iva)  sul cap. 1058 (spese per liti, arbitraggi), da imputarsi sul bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2022;
	la presente determinazione sarà trasmessa:
	-al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
	-alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA



